
 

REF.: EJECUTA ACUERDO DEL CONSEJO DE LA
COMISIÓN PARA EL MERCADO
FINANCIERO QUE AUTORIZA LA
SUSCRIPCIÓN DEL CONVENIO DE
COLABORACIÓN CON LA CORPORACIÓN
DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN.
 

  SANTIAGO, 01 de marzo de 2021 

  RESOLUCIÓN EXENTA Nº 1290 

    

    VISTOS: 

El D.L. N° 3.538, que Crea la Comisión para el Mercado Financiero; el Decreto N° 437, de 15 de

marzo de 2018, del Ministerio de Hacienda, que Designa Comisionado y Presidente del Consejo de la

Comisión para el Mercado Financiero; el D.F.L. N° 1/19.653, de 2001, del Ministerio Secretaría

General de la Presidencia, que Fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la Ley N°

18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado; los artículos 1 y

17 de la Normativa Interna de Funcionamiento del Consejo de la Comisión para el Mercado

Financiero, aprobada mediante Resolución Exenta N° 3.100 de 2019; teniendo presente lo establecido

en la Resolución N° 7 de 2019, de la Contraloría General de la República, y

    CONSIDERANDO: 

1. Que, la Comisión para el Mercado Financiero, en adelante CMF, es un servicio público

descentralizado, de carácter técnico, dotado de personalidad jurídica y patrimonio propio, cuyo

mandato legal, objetivo, funciones y demás aspectos se encuentran establecidos en el Decreto Ley N°

3.538, sin perjuicio de lo establecido en otras leyes al efecto. Corresponde a la CMF velar por el

correcto funcionamiento, desarrollo y estabilidad del mercado financiero, facilitando la participación

de los agentes de mercado y promoviendo el cuidado de la fe pública.

2. Que, la Corporación de Fomento de la Producción “CORFO” es un órgano descentralizado de la

Administración del Estado, que tiene por misión impulsar la actividad productiva nacional para

mejorar la competitividad y fomentar la diversificación y sofisticación de la matriz productiva del

país, a través del fomento a la inversión, la innovación productiva o empresarial y el emprendimiento,

fortaleciendo, además, el capital humano y las capacidades tecnológicas para alcanzar un desarrollo

sostenible y territorialmente equilibrado.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G



3. Que, por Resolución (E) N°1.085, modificada por Resolución (E) N°1.271, ambas de 2020, la

CORFO creó el instrumento de financiamiento denominado “Retos de Innovación de Interés Público”,

cuyo objetivo general es contribuir a encontrar soluciones a desafíos de interés público que requieran

desarrollo tecnológico e innovación, conectando a quienes demandan estas soluciones con potenciales

oferentes, y se aprobó el texto de sus bases.

4. Que, mediante aviso publicado el 28 de diciembre de 2020 se realizó un llamado a concurso del

instrumento de financiamiento indicado en el considerando anterior, identificándose en el mismo, de

conformidad con lo dispuesto en el número 2.1 de las bases ya singularizadas, el desafío de interés

público denominado “Reto de innovación de interés público SupTech para la Supervisión de Conducta

en Mercados Financieros”, el que tiene por objeto “avanzar en el desarrollo de un sistema o algoritmos

que permitan fortalecer la  Supervisión de Conducta de Mercado a través de la clasificación

automática de los reclamos que recibe la Comisión para el Mercado Financiero”.

5. Que la Resolución (A) N°28, de 2020, de CORFO, que “Aprueba Bases Administrativas Generales

para los Instrumentos de la Corporación de Fomento de la Producción”, aplicables en la especie,

señala en el párrafo 3° de su numeral 6, denominado “Proceso de Evaluación”, que “durante el

proceso de evaluación, CORFO podrá solicitar información a otros órganos integrantes de la

Administración del Estado, que sea(n) pertinente(s) en relación con los objetivos del proyecto.

6. Que, de acuerdo al N° 23 del artículo 5 del D.L. N° 3.538, la CMF podrá suscribir convenios o

memorandos de entendimiento con organismos nacionales, internacionales o extranjeros, sean éstos

públicos o privados.

7. Que, de conformidad al N° 8 del artículo 20 del Decreto Ley N° 3.538, corresponderá al Consejo de

la CMF resolver acerca de la suscripción de convenios o memorandos de entendimiento.

8. Que, el artículo 5° del D.F.L. N°1/19.653 de 2001, del Ministerio Secretaría General de la

Presidencia, que Fija el Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de la ley N° 18.575, Orgánica

Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado, dispone que los órganos de la

Administración del Estado deberán velar por la eficiente e idónea administración de sus medios y

cumplir con sus cometidos coordinadamente y propendiendo a la unidad de acción.

9. Que, en virtud de lo anterior, y con el objetivo de generar una instancia de coordinación y

cooperación entre la CORFO y la CMF, en el marco de sus respectivas competencias, funciones, y

atribuciones, relacionada con el proceso de evaluación y seguimiento de las propuestas que se

presenten al llamado a concurso individualizado en el considerando 4 de esta resolución, el Consejo de

la CMF, mediante acuerdo adoptado en Sesión Ordinaria N° 224 de 25 de febrero de 2021, acordó

suscribir un convenio de colaboración con la Corporación de Fomento de la Producción, el cual se

adjunta a la presente resolución.

10. Que, en lo pertinente, el artículo 17 de la Normativa Interna de Funcionamiento del Consejo de la

CMF señala que “Dichos acuerdos podrán llevarse a efecto una vez emitido por el Ministro de Fe un 

certificado del acuerdo, sin esperar la suscripción del Acta por los Comisionados presentes en la 

Sesión. Dicho certificado se citará en el acto o resolución que formalice el acuerdo”. En virtud de lo

anterior, se emitió el certificado de 25 de febrero de 2021 suscrito por el Secretario General, donde

consta el referido acuerdo.

11. Que, según lo dispuesto en el inciso séptimo del artículo 3° de la Ley N° 19.880 y en el numeral 1

del artículo 21 de la Ley Orgánica, corresponde al Presidente de la Comisión ejecutar y dar

cumplimiento a los acuerdos adoptados por el Consejo de la CMF.

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 2/23



    RESUELVO: 

EJECÚTESE el acuerdo del Consejo de la Comisión para el Mercado Financiero, adoptado en la

Sesión Ordinaria N° 224 de 25 de febrero de 2021, que autoriza la suscripción del Convenio de

Colaboración entre esta Comisión y la Corporación de Fomento de la Producción, cuyo texto se

encuentra adjunto a esta resolución y se entiende formar parte de la misma.

    Anótese, Comuníquese y Archívese. 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 3/23



  
 
 

1 

CONVENIO DE COLABORACIÓN 
 
 

CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA PRODUCCIÓN 
 

Y   
 

COMISIÓN PARA EL MERCADO FINANCIERO 
 

 
En Santiago de Chile, a XX de XXXX de 2021, entre la CORPORACIÓN DE FOMENTO DE LA 
PRODUCCIÓN, en adelante e indistintamente “CORFO”, rol único tributario N°60.706.000-2, 
representada, según se acreditará, por su Vicepresidente Ejecutivo, don Pablo Terrazas Lagos, 
cédula de identidad Nº 9.587.229-8, ambos domiciliados para estos efectos en calle Moneda Nº 
921, comuna y ciudad de Santiago, por una parte; y, por la otra, la Comisión para el Mercado 
Financiero, en adelante e indistintamente “CMF”, rol único tributario N° 60.810.000-8, 
representada por Presidente de la Comisión para el Mercado Financiero don Joaquín Cortez 
Huerta, cédula de identidad Nº 6.493.230-6, ambos domiciliados en Avenida Libertador Bernardo 
O’Higgins N° 1449, Torre I, piso 12, comuna y ciudad de Santiago, quien comparece en ejecución 
del acuerdo adoptado por el Consejo de la Comisión para el Mercado Financiero en Sesión 
Ordinaria N°224 de 25 de febrero de 2021,  se ha acordado el siguiente convenio de colaboración: 

 
PRIMERO: Antecedentes 
 
a) Que, la CMF es servicio público descentralizado, de carácter técnico, dotado de personalidad 

jurídica y patrimonio propio, que se relaciona con el Presidente de la República a través del 
Ministerio de Hacienda y se rige por el Decreto Ley N°3.538, de 1980. Conforme con lo 
dispuesto en el artículo 67 del referido Decreto Ley, la CMF es la sucesora y continuadora 
legal de la Superintendencia de Valores y Seguros y de la Superintendencia de Bancos e 
Instituciones Financieras. 

b) Que, a la CMF le corresponde velar por el correcto funcionamiento, desarrollo y estabilidad 
del mercado financiero, facilitando la participación de los agentes de mercado y promoviendo 
el cuidado de la fe pública. Para ello, le corresponde mantener una visión general y sistémica 
del mercado, considerando los intereses de los inversionistas, depositantes y asegurados, 
así como el resguardo del interés público. Asimismo, le corresponde velar que las personas 
o entidades fiscalizadas cumplan con las leyes, reglamentos, estatutos y otras disposiciones 
que las rijan, desde que inicien su organización o su actividad, según corresponda, hasta el 
término de su liquidación; pudiendo ejercer la más amplia fiscalización sobre todas sus 
operaciones. 

c) Que, la Corporación de Fomento de la Producción es un órgano descentralizado de la 
Administración del Estado, que tiene por misión impulsar la actividad productiva nacional 
para mejorar la competitividad y fomentar la diversificación y sofisticación de la matriz 
productiva del país, a través del fomento a la inversión, la innovación productiva o 
empresarial y el emprendimiento, fortaleciendo, además, el capital humano y las capacidades 
tecnológicas para alcanzar un desarrollo sostenible y territorialmente equilibrado. 

d) Que, por Resolución (E) N°1085, modificada por Resolución (E) N°1.271, ambas de 2020 y 
de Corfo, la Corporación, a través de su Gerencia de Capacidades Tecnológicas, creó el 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 4/23



  
 
 

2 

instrumento de financiamiento denominado “Retos de Innovación de Interés Público”, 
cuyo objetivo general es contribuir a encontrar soluciones a desafíos de interés público que 
requieran desarrollo tecnológico e innovación, conectando a quienes demandan estas 
soluciones (Estado, sector privado y/o sociedad civil) con potenciales oferentes, y se aprobó 
el texto de sus bases.  

e) Que, mediante aviso publicado el 28 de diciembre de 2020 en el diario electrónico 
Cooperativa.cl, se realizó un llamado a concurso del instrumento de financiamiento 
previamente singularizado, identificándose en el mismo, de conformidad con lo dispuesto en 
el número 2.1 de las bases ya singularizadas, el desafío de interés público denominado “Reto 
de innovación de interés público SupTech para la Supervisión de Conducta en 
Mercados Financieros”,  respecto al cual, los postulantes deben proponer una solución para 
resolverlo. 

f) Que la Resolución (A) N°28, de 2020, de CORFO, que “Aprueba Bases Administrativas 
Generales para los Instrumentos de la Corporación de Fomento de la Producción”, aplicables 
en la especie, señala en los párrafos 1°, 2°, 3° y 7° de su numeral 6, denominado “Proceso 
de Evaluación”, lo siguiente: 
“Los proyectos declarados admisibles serán evaluados por CORFO, con personal interno y/o 
externo, en una o más etapas, y de acuerdo con la escala de notas y a los criterios 
establecidos en las bases particulares del instrumento, los cuales serán ponderados en la 
forma y porcentajes que las mismas establezcan.   
La evaluación de los proyectos se realizará por medio de una metodología que permita 
analizar los aspectos relevantes, y que asegure un tratamiento justo y equitativo durante el 
proceso, con el debido resguardo de la confidencialidad. Durante este proceso, CORFO 
podrá contratar asesorías externas para un mejor análisis de los proyectos. 
Además, durante el proceso de evaluación, CORFO podrá solicitar información a otros 
órganos integrantes de la Administración del Estado, que sea(n) pertinente(s) en relación con 
los objetivos del proyecto. 
Con la información contenida en el proyecto y los insumos antes señalados, se elaborará un 
informe de evaluación, con la correspondiente recomendación de aprobación o rechazo, para 
ser presentado a la instancia de decisión”. 

g) Que, en razón de lo anterior, y teniendo presente lo dispuesto en el artículo 5° del D.F.L. 
N°1/19.653 de 2001, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que Fija el Texto 
Refundido, Coordinado y Sistematizado de la ley N° 18.575, Orgánica Constitucional de 
Bases Generales de la Administración del Estado, que ordena a los órganos de la 
Administración velar por la eficiente e idónea administración de sus medios y cumplir con sus 
cometidos coordinadamente y propendiendo a la unidad de acción, así como la necesidad 
de fortalecer la colaboración entre Corfo y la CMF, de manera tal de hacer un mejor uso de 
sus recursos públicos, en el marco de sus atribuciones legales, se hace necesario acordar el 
presente convenio de colaboración para establecer acciones en común a fin de promover el 
desarrollo de tecnologías que permitan mejorar el sistema de clasificación de reclamos de la 
CMF. 

 
SEGUNDO: Objeto del convenio 
Este Convenio tiene por objeto generar una instancia de coordinación y cooperación entre las 
instituciones que lo suscriben, en el marco de sus respectivas competencias, funciones, y 
atribuciones, relacionada con el proceso de evaluación y seguimiento de las propuestas que se 
presenten al llamado a concurso individualizado en la letra e) de la cláusula primera, referido al 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 5/23



  
 
 

3 

desafío denominado “RETO DE INNOVACIÓN DE INTERÉS PÚBLICO-SUPTECH PARA LA 
SUPERVISIÓN DE CONDUCTA EN MERCADOS FINANCIEROS”, el que tiene por objeto 
“avanzar en el desarrollo de un sistema o algoritmos que permitan fortalecer la  Supervisión de 
Conducta de Mercado a través de la clasificación automática de los reclamos que recibe la 
Comisión para el Mercado Financiero”. 
 
TERCERO: Ámbitos de colaboración 

 
a) Será responsabilidad de la CMF: 

 
i. Brindar asesoría y apoyo a Corfo en la etapa de evaluación de los proyectos que se 

presenten al llamado a concurso del instrumento de financiamiento denominado 
”Retos de Innovación de Interés Público” referido al desafío “Reto de innovación de 
interés público SupTech para la Supervisión de Conducta en Mercados 
Financieros”, individualizado en la letra e) de la cláusula primera, generando informes 
e insumos, en el formato dispuesto por Corfo para estos efectos, que sirvan de base 
e insumo a las decisiones de adjudicación que corresponden a Corfo, conforme a su 
normativa. 

ii. Brindar asesoría y apoyo a Corfo para el seguimiento de los proyectos adjudicados en 
el contexto del llamado a concurso singularizado anteriormente.  

iii. Para el caso que los informes y/o insumos se obtengan de terceros, velar por el 
resguardo de la confidencialidad y el cumplimiento de la obligación de no uso, respecto 
de la información que Corfo entregue a la CMF en virtud del presente convenio.  

 
b) Será responsabilidad de la Corporación de Fomento de la Producción: 

 
i. Poner a disposición de la CMF información de las postulaciones presentadas al 

llamado a concurso individualizado en la letra e) de la cláusula primera, y toda la 
información que resulte necesaria, para la generación de los informes e insumos 
que la CMF entregará a Corfo para que ésta efectúe el proceso de evaluación de 
las propuestas. 

ii. Recibir y considerar los informes e insumos enviados por la CMF, al momento de 
elaborar y/o consolidar los informes y recomendaciones que se presentarán a la 
instancia de decisión respectiva o que sean utilizados para el seguimiento de los 
proyectos adjudicados. Sin perjuicio de lo anterior, tales informes e insumos no 
serán vinculantes para Corfo y sólo tendrán el carácter de opinión técnica de la 
materia sobre la cual recaen. 

 
CUARTO: Financiamiento independiente y coordinación 
El presente convenio no implica transferencia de recursos, acordando las partes que las 
actividades y obligaciones contraídas en el presente documento serán financiadas 
independientemente por cada una de ellas, según sus disponibilidades presupuestarias. 
 
La ejecución de las actividades previstas en el presente convenio se realizará con estricta 
observancia de lo dispuesto en el artículo 2° de la Ley N°18.575, en relación al artículo 5° del 
mismo cuerpo legal, en el sentido que los órganos de la Administración del Estado deberán actuar 
dentro de su competencia, debiendo cumplir sus cometidos coordinadamente y propender a la 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 6/23



  
 
 

4 

unidad de acción, evitando la duplicación o interferencia de funciones; y en cumplimiento de lo 
dispuesto en el inciso final del artículo 2° de la Ley N° 21.105 que crea el Ministerio de Ciencia, 
Tecnología, Conocimiento e Innovación. 
 
QUINTO: Coordinación y contrapartes 
Las partes nombrarán, cada una de ellas, una contraparte técnica para realizar el seguimiento de 
la ejecución de este convenio, designación que deberá ser efectuada por escrito, dentro de los 
diez (10) días hábiles siguientes a la total tramitación de los actos administrativos aprobatorios 
del mismo. Dicha designación, podrá ser modificada por las partes dando aviso a la otra, mediante 
correo electrónico, individualizando a la contraparte de reemplazo. 
 
Asimismo, y para efectos de todas las comunicaciones y notificaciones que deban practicarse en 
virtud del presente convenio, las partes respectivamente, individualizan las siguientes direcciones 
de correo electrónico: ezapata@corfo.cl y ggurovich@cmfchile.cl. En caso de cambio de dirección 
de correo electrónico, es responsabilidad de cada una de las partes informar a la otra de la 
modificación. 
 
Los coordinadores de la contraparte técnica, designados por las partes, se comunicarán a 
distancia vía electrónica o se reunirán en forma periódica y de común acuerdo, según lo estimen 
necesario, para evaluar la marcha del convenio, así como las actividades, los logros y dificultades 
durante su ejecución. 
 
SEXTO: Incumplimientos y resolución de controversias 
En caso de que una de las partes incumpla alguna de las obligaciones establecidas en este 
instrumento, la parte diligente deberá notificar de este hecho a la parte incumplidora, a través de 
la contraparte a la que hace referencia la cláusula anterior, la cual deberá adoptar inmediatamente 
las medidas correctivas que correspondan. 
 
En caso de producirse controversias relativas a la ejecución del presente convenio, las partes 
intentarán llegar a un acuerdo amigable a través de negociaciones directas. 
 
SÉPTIMO: Vigencia 
El presente convenio regirá desde la fecha de la total tramitación del último acto administrativo 
que lo apruebe y durará hasta el cumplimiento de todas las obligaciones establecidas en la 
cláusula tercera precedente. 
 
No obstante, las partes podrán poner término anticipado por mutuo acuerdo, o de manera 
unilateral, por manifestarlo así una de las partes a la otra, dándole aviso por escrito, con una 
anticipación no inferior a sesenta días corridos a la fecha de término deseada. 
 
OCTAVO: Modificaciones 
El presente convenio podrá ser modificado por las partes, debiendo aprobarse dicha modificación 
por los respectivos actos administrativos. 
 
 
NOVENO: Confidencialidad 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 7/23



  
 
 

5 

Sin perjuicio de lo ya señalado específicamente en la cláusula tercera, letra a), numeral iii, las 
partes, aplicando un cuidado razonable, deberán tomar las medidas necesarias para evitar la 
divulgación indebida de la información que se entreguen mutuamente o a la que tengan acceso 
en virtud de la ejecución del presente convenio y la utilización no autorizada de la misma y/o para 
fines que excedan el objeto del presente convenio. Asimismo, darán cumplimiento a las 
disposiciones de la Ley Nº19.629, sobre protección de la vida privada y a la Ley Nº20.285, sobre 
acceso a la información pública y demás normativa aplicable. 
 
DÉCIMO: Difusión 
Las partes acuerdan, en virtud del presente convenio de colaboración, ejecutar acciones 
conjuntas de divulgación y de difusión. 
 
UNDÉCIMO: Domicilio 
Para todos los efectos del presente convenio, las partes fijan domicilio en la ciudad y comuna de 
Santiago. 
 
DUODÉCIMO: Suscripción y ejemplares 
El presente convenio se firma en dos (2) ejemplares de idéntico tenor y valor legal, quedando uno 

en poder de cada una de las partes. 

 
DÉCIMO TERCERO: Personerías 
La personería de don Pablo Terrazas Lagos para representar a la Corporación de Fomento de la 
Producción, consta en la ley Nº 6.640, en el Reglamento General de la Corporación, aprobado 
por Decreto Nº 360, de 1945, del Ministerio de Economía y en el Decreto Supremo Nº 93, de 
2019, del Ministerio de Economía, Fomento y Turismo, que lo nombra Vicepresidente Ejecutivo 
de Corfo. 
 
La personería de don Joaquín Cortez Huerta para actuar en representación de la Comisión para 
el Mercado Financiero, consta en el Decreto N° 437 de 2018 del Ministerio de Hacienda, que lo 
designa comisionado y presidente de la Comisión para el Mercado Financiero. 
 
 
 
 
 
  

 
PABLO TERRAZAS LAGOS  JOAQUÍN CORTEZ HUERTA 

Vicepresidente Ejecutivo de la Corporación de 
Fomento de la Producción. 

Presidente de la Comisión para el Mercado 
Financiero 

 
 
  
 

Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 8/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 9/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 10/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 11/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 12/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 13/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 14/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 15/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 16/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 17/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 18/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 19/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 20/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 21/23



Para validar ir a http://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO: RES-1290-21-35243-G

Página 22/23



LLAMADO A CONCURSO DEL 
INSTRUMENTO DE 
FINANCIAMIENTO

RETOS DE INNOVACIÓN DE INTERÉS 
PÚBLICO

“SupTech para la Supervisión de 
Conducta en Mercados 

Financieros”

Corfo invita a postular al llamado a concurso del instrumento de 
financiamiento denominado “RETOS DE INNOVACIÓN DE 
INTERÉS PÚBLICO”, cuyo objetivo general es contribuir a 
encontrar soluciones a desafíos de interés público que requieran 
desarrollo tecnológico e innovación, conectando a quienes 
demandan estas soluciones (Estado, sector privado y/o sociedad 
civil) con potenciales oferentes.

Los proyectos que se postulen al presente concurso deberán 
proponer una solución para resolver el desafío de interés público 
denominado “SupTech para la Supervisión de Conducta en 
Mercados Financieros”, cuyo objetivo es avanzar en el 
desarrollo de un sistema o algoritmos que permitan fortalecer la 
Supervisión de Conducta de Mercado a través de la clasificación 
automática de los reclamos que recibe la Comisión de Mercado 
Financiero.

Este desafío se encuentra desarrollado en el documento 
complementario denominado “Guía técnica de reto de 
innovación de interés público “SupTech para la Supervisión de 
Conducta en Mercados Financieros””.

Los postulantes deberán proponer una solución al reto de 
innovación, respecto del cual el beneficiario deberá disponer de 
un prototipo de producto, servicio y/o proceso cuyo estado de 
avance y validación deberá encontrarse a nivel de “laboratorio”.

Los proyectos deberán considerar en su formulación las 
siguientes etapas, las cuales son de carácter sucesivo:

Etapa 1-Validación del prototipo en entornos relevantes o 
simulados, cuyo plazo máximo de ejecución podrá ser de hasta 
3 meses. Corfo cofinanciará hasta el 80% del costo total de esta 
etapa, con un tope de hasta $5.000.000.- (cinco millones de 
pesos). Los participantes deberán aportar el financiamiento 
restante mediante aportes nuevos y/o pecuniarios.

Etapa 2- Validación del prototipo en entornos reales, cuyo 
plazo máximo de ejecución podrá ser de hasta 4 meses. Corfo 
cofinanciará hasta el 80% del costo total de esta etapa, con un 
tope de hasta $10.000.000.- (diez millones de pesos). Los 
participantes deberán aportar el financiamiento restante 
mediante aportes nuevos y/o pecuniarios.

Etapa 3- Diseño del Plan de Escalabilidad, cuyo plazo máximo 
de ejecución podrá ser de hasta 4 meses. Corfo cofinanciará 
hasta el 80% del costo total de esta etapa, con un tope de hasta 
$25.000.000.- (veinticinco  millones de pesos). Los participantes 
deberán aportar el financiamiento restante mediante aportes 
nuevos y/o pecuniarios.
 
El plazo de cada etapa podrá ser prorrogado hasta por 1 (un) 
mes.

Las bases del instrumento (aprobadas por Resolución (E) Nº 
1085 modificada por Resolución (E) N° 1271, ambas de 2020 de 
Corfo), Guía técnica del reto, formulario y antecedentes para la 
postulación, se encontrarán disponibles en www.corfo.cl a 
contar de la fecha de publicación del presente aviso, fecha 
desde la cual se recibirán postulaciones en línea a través del 
sistema electrónico de ingreso de proyectos de Corfo.

El plazo de postulación finaliza a las 12:00:00 horas, horario 
de Chile continental, del día 8 de febrero de 2021.

Sólo se considerarán como postulados aquellos proyectos que, 
hasta la fecha y hora señalados, hayan concluido exitosamente 
todos los pasos de postulación en línea.

Las consultas serán recibidas por Corfo en el correo electrónico 
retoCMF@corfo.cl hasta 3 días hábiles antes del término del 
plazo para presentar las postulaciones indicado en el presente 
llamado.

Para validar ir ahttp://www.svs.cl/institucional/validar/validar.php
FOLIO:RES-1290-21-35243-G

Página 23/23


		2021-03-01T17:57:15-0300
	Joaquín Idalicio Cortez Huerta




